Primo, postquam supra memoratus Ablegatus Noster Varsaviam feliciter advenerit, ante omnia in prima audientia nomine nostro Ill.mo, Excell.mo, Rev.mo Domino Nuntio Apostolico recognitionem testabitur; secundo, ablegationem suam significabit factam esse principaliter ex motivo Sanciti ab ordinibus Confoederatis editi, bona Mensae Metropolitanae et Episcopatus Vlodimiriensis iure et possessione nostra eximentis et administrationem in Reverendissimos Coadiutores respective transferentis. Tertio, deferet quod praesertim Ill.mus Mlodowski Vlodimiriensis Coadiutor, vigore istius Sanciti bona et praedia Episcopatus Vlodimiriensis nonnulla occupavit, reliqua ad extremum devastat, prout testabuntur manifestationes in Actis Castrensibus Vlodimiriensibus recognitae, et adhuc recognoscendae. Quarto, exponet quod per hanc alte memorati Sanciti procurationem et in sequelam ejusdem attentatorum rationes, laeduntur iura dignitati Metropolitanae atque Episcopali, a Serenissimis Principibus et Sancta Sede Apostolica benigne concessa et servientia nec non per damna ex occasione attentatorum illata evidens tolleraretur injuria. Quinto, pariter exponet, quod praeter personalia praejudicia universalibus Bonis Ecclesiasticis seu earundem immunitati atque iuribus et dominio eminenti Sanctae Sedis Apostolicae supra relata Sanciti procuratio nocivam induceret praxim, et inferret vulnus. Sexto, ex confrontatione contextus articulorum Concordiae cum Sancito (f. 144) deducet quod quamvis sub praetextu effectuandae ejusdem Concordiae istud Sancitum procuratum extiterit, directe tamen et expresse articulum septimum, in quo plenam ac liberam bonorum utriusque Mensae Metropolitanae scilicet et Episcopalis Vlodimiriensis Dispositionem Nobis reser-

vavimus, laedit, quia eorundem bonorum administrationem, praeter spem expectationemque nostram ad solam duntaxat partis adversae instantiam et nudam expositionem, nulla praemissa juridica in respectivo iudicio convictione, in personas Reverendissimorum Coadjutorum transferre intendit, non utendo sed potius derogando auctoritatem Summi Pontificis mox citatum articulum septimum Concordiae approbantis atque supra relatis praepiudiciis occasionem praebendo. Septimo, demonstrabit gratis imputari nobis acsi rescissionem praememoratae Concordiae siquidem etsi non ex ullo debito, sed solum ex magnanimitate, et liberalitate nostra adhuc sub die vigesima tertia mensis aprilis V.S. anno currenti Literas circulares ad universum Clerum et populum Dioecesis Vlodimiriensis et similes sub die trigesima ejusdem pro Dioecesi Metropolitana Kijoviensi edidimus, jurisdictionemque in Spiritualibus Vicariam Reverendissimis Coadjutoribus commisimus, per ingrossationem earundem Literarum Actis Publicis publicavimus, originale ad Sanctam Congregationem Propagandae Fidei direximus, extractum autem Illustrissimo, Excellentissimo Domino Nuntio Apostolico transmisimus, et typis mandare disposuimus, seorsive in puncto designatae pensionis Reverendissimo Coadiutori Metropolitano, exactionem ex Cathedratico Dioecesis Kijoviensis non impedivimus, et distinctim Reverendissimum Coadiutorem Vlodimiriensem per repositionem adhuc sub die (f. 144v) vigesima mensis septembris anno elapso, millesimo septingentesimo septuagesimo tertio, summae adequatae in Castro Vlodimiriensi securum effecimus, quam levare eidem Reverendissimo Coadiutori, quatenus longe maioribus et de iustitia nobis debitis praetensionibus satisfecerit, aut ad minimum submissionem cum sufficienti evictione inscripserit, permittimus, et hoc modo sinceram et efficacem nostram voluntatem atque studium in omni quo ad favores Reverendissimis Coadjutoribus ejusdem Concordiae manutenendae assecuratis, salva duntaxat intergritate et securitate nostra effectuationeque articulorum simultanee nobis favoribilibus satis comprobavimus; porro, si super promulgatione alte dictarum Literarum circularium in tam arcto tempore non executi aliquam oriri anxietatem deprehenderit, nomine nostro assecurabit: Eandem promulgationem brevi tempore publica notitia et testimoniis fide dignis fore confirmandam. Octavo, his itaque expositis, deductis atque demonstratis, idem ablegatus noster faciet ad Illustrissimum, Excellentissimum et Reverendissimum Dominum Nuntium Apostolicum submissam instantiam, quatenus pro officio Legationis Apostolicae, et uti specialiter istius Concordiae Executor, perpensis et cognitis ex occasione procurati Sanciti personalibus nostris injuriis, statui ecclesiastico et immunitati nocivis consequentiis, evidenti articuli septimi Concordiae laesione et iuribus atque auctoritati Sedis Apostolicae

derogatione, sua mediante autoritate, accedentibus tam gravibus motivis, obviando ulteriori bonorum ecclesiasticorum desolationi, consulendo conscientiae (f. 145) Reverendissimorum Coadjutorum per violatam immunitatem ecclesiasticam gravatae, inhibitionem judicalem contra Reverendissimos Coadjutores, ne ipsi praemissum Sancitum acceptare, et administrationem bonorum per Concordiam nobis reservatorum assumere, et ad id alios quosvis subordinare, vel contractibus eadem bona invadere, sub nullitate actuum et gravissimis paenis, tam a jure latis, quam arbitrio suo declarandis, decernere dignaretur. Nono. Praeterea exposcet Illustrissimum, Excellentissimum, Reverendissimum Dominum Nuntium Apostolicum quatenus pro suo erga immunitatem ecclesiasticam zelo (in quo confidimus), autoritatem suam ad Ordines Confaederatos interponere ut seorsivum Sancitum prioris suppressivum emanaret, dignetur, Ejusdemque Consilio ad effectum dispositis suam quoque idem ablegatus noster agendi rationem accomodabit. Quoties autem occurrerint novae graves circumstantiae, in supra relatis facultatibus nostris non expressae, praecavemus, et volumus, ut idem ablegatus ad nos pro resolutione et distinctis facultatibus recurrat. Decimo. Quamvis prudentiam, dexteritatem et fidelitatem ablegati nostri satis perspectam habeamus, nihilominus cum etiam de propensione erga se Perillustris Magnifici Xaverii Wolodkowicz, Dapiferidis Minscensis, nepotis nostri, minime dubitare valeamus, proinde eundem etiam necnon Magnificum Franciscum Jankowski, Regentem Castrensem Brestensem, atque Illustrem Admodum Rev.dum Ioannem Korwin Iachimowicz, Notarium Apostolicum, in numerum Plenipotentiariorum specialium coaptamus, et facultatibus iisdem supra recensitis (f. 145v) praeditos esse volumus.

Quam instructionem et facultates in ea expressas manu nostra subscriptam, et sigillo minori communitam, majoris firmitatis gratia, actis Castrensibus Varsaviensibus sive quibusvis aliis publicis ingrossari permittimus.

Datum ut supra. Felicianus Wolodkowicz, Archiepiscopus Metropolitanus Russiae, Vladimiriensis et Brestensis Lithvaniae Episcopus, manu propria. Locus Sigilli gentilicii, in cera rubra expressi.

Post cujus quidem instrucionis superius insertae in Acta praesentia ingrossationem, originale ejusdem eidem offerenti via officii sui quietatione est extraditum.

PRUHALA (?) R.

Lectum per Grzegorzewski

f. — Instructionis in Personam Reverendissimi Gregorii Mokrzycki servientis oblata. In Curia Regia Varsav. 1774.

253.

*Kupieczovia, 29. VI. 1774.**Observationes Metropolitanæ de lustratione bonorum Mensarum a Nuntio Apostolico iniuncta.*ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, fol. 149.

Illustrissime, Excellentissime, Reverendissime Domine,
Domine, Patrone Colendissime.

Ex Literis Excellentiae Vestrae Illustrissimae, Reverendissimae, et simultanee ferme intimato mihi Rescripto ex Cancellaria Sua emanato, quo ut ad lustranda bona utriusque Mensae Metropolitanæ, et Episcopalis Vladimiriensis nec non Palatii Metropolitanæ Varsaviensis pro parte mea intra terminum quindecim dierum designem Commissarios innotescitum mihi extitit, satis superque edoceor Illustrissimos Coadjutores id unicum curare, quod eorum duntaxat spectat commodum, jam vero quoad articulos Concordiæ favore mei constitutos, non solum executionem illorum retardare velle, sed etiam continuis violentiis ad rescindendam eandem Concordiam præbere occasionem; attamen ego in proposito negotio effectuantur videlicet lustrationis omnem possibilem facilitatem commonstrando, mitto ad Plenipotentes meos Listam nominandorum pro parte mea Commissariorum, et eandem Actis Tribunalis Sacrae Nuntiatuæ inserendam fore, una cum exceptione contra A.R. Turkiewicz, qui sub praetextu nescitur a quo designati Commissarii, cum Militibus omnia praedia Episcopatus Vladimiriensis, prout obloquuntur Manifestationes eo nomine contra ipsum factae, spoliavit, et depredatus est; atque cum aliis opportunis cautelis disponendo, ab Excellentia Vestra Ill.ma Rev.ma exoptulo, ut mediante sua aequanimitate huic instantiae meae per judicialem resolutionem deferre dignetur.

Et cum vigore ejusdem articuli 7mi Concordiæ (cuius executionem Ill.mi Coadjutores praetendunt) plena atque libera dispositio bonorum utriusque Mensae favore mei sit reservata, huic autem per occupationem (f. 149v) sex villarum, et in alia praedia Episcopatus Vladimiriensis Militum introductionem devastationemque Ill.mus Coadjutor Vladimiriensis contravenire praesumpserit, non intermitto hac etiam occasione Excellentiam Vestram Illustrissimam Rev.mam expetendi, quatenus ordinem, justitiam et juris communis dispositionem in exequendo hoc puncto Concordiæ insequendo, ante omnia praemissa attentata purgare demandet, et tandem desideratam ab Ill.mis Coadjutoribus lustrationem effectuari permittat.

Similiter cum etiam causa intuitu praetensionum in Tribunali Sacrae Nunciaturae intentata non postremam partem Concordiae constituat, sperare me licet Excellentiam Vestram Ill.mam Rev.mam uti specialiter deputatum istius Concordiae Executorem, disjudicationem hujus causae acceleraturam, ad quem finem meas quoque jungendo preces, maneo cum propensissimo cultu et veneratione

Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae addictissimus, obseq.mus et humillimus Servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp).

Die 29 Iunii 1774 Anno, Kupieczovia.

254.

Kupieczovia, 1. VII. 1774.

Conqueritur cum Coadiutore Volodimiriensi de defectu obedientiae sibi debita.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, f. 116; f. 112 (orig. polonicum).

Traductio epistolae Illustrissimi Metropolitanus ad Illustrissimum Mlodowski, Episcopum Brestensem, de die 1ma Iunii 1774 anno, Kupieczovia. Illustrissime, etc.

Mirum mihi est, quod Ill.ma Dominatio Vestra in corpore Dioecesis meae existens, immemor beneficiorum sibi praestitorum, et praesertim jure merito obstricata ad praestandam mihi omnem obedientiam debitam, missis his omnibus in oblivionem, facta est et fit ingrata et inobediens, non tantum mihi sed et SS.mo Domino, dum Sedes Apostolica per Sua justa Decreta, perpensis falsis a D. Vestra narratis et circumscriptionibus me confirmavit et sustinuit penes jurisdictionem in spiritalibus et temporalibus. Igitur ex mente ejusdem Sedis Apostolicae autoritas et jurisdictio mea in salvo et integro esse debet.

RR. Decani quod fomentati per ipsam D.m V.m et ejus Ministros Olea Sacra non acceperint, ego non fui nec sum causa, et nunc venientibus, praesertim quod respicit hoc salutare opus, dare non recuso et quilibet in effectum recipit. His expressis maneo

Ill.mae et Rev.mae Dom. Vestrae intimus frater

F. WOŁODKOWICZ, Metrop. tot. Russiae
Kupieczovia, die 1-ma Junii 1774 anno.

* * *

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, f. 116; fol. 113 (orig. polonicum).

Traductio Literarium Rev. Jastkiewicz, Decani Turzyscensis ad Illustrissimum Episcopum Brestensem, de die 3 Iunii 1774.

Illustrissime, etc.

Obligatus mandato Illustrissimae Dominationis Vestrae et requisitione RR. (f. 116v) Decanorum Collegarum meorum, discedebam die 1ma Iunii currentis Kupieczoviam et supplicavi Ill.mo Metropolitano pro extraditione Oleorum Sacrorum ad Diocesim Vladimiriensem atque interrogatus ab eodem Ill.mo Metropolitano num attulerim cathedriticum? Respondi, quod hoc subsidium more antiquo allatum fuit ad Congregationem Dioecesanam pro Dominatione Vestra Ill.ma. Igitur dedit mihi resolutionem, quod Olea Sacra non extradet, dum cathedriticum non est ipsi consignatum.

His relatis maneo Ill.mae D.ne Vestrae suppedaneus humillimus
Sac. M. JASTKIEWICZ,... mp.

Die 3 mensis Junii 1774.
Tahaczyna.

255.

Kupieczovia, 14. VII. 1774.

De designandis Commissariis ad lustranda bona Mensarum.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 89, fol. 208.

Illustrissime et Reverendissime Domine,
Patrone Colendissime.

Quae diffugia Plenipotentes mei quaerent? quos Illustrissima Dominatio Vestra convenit ac monuit, ut Commissarios a me designatos nominent, nescio; cum ex epistolis eorundem Plenipotentiariorum mihi constet, Vestram Illustrissimam Dominationem nominatos pro parte mea per exhibitam Listam in Calcellaria Tribunalis Apostolici, mediante Instantia in plenissima forma actis ejusdem Tribunalis jam in majori parte inserta, prorsus rejecisse, nec judicialiter exceptiones contra nonnullos, praesertim contra Reverendum Turkiewicz²⁷⁷ resolvisse, nec caeteros approbare voluisse. Hinc igitur quid ego ultra facere debeam, nisi omnia committam purae libertati ac contraventioni Illustrissimorum Coadjutorum, quod tamen sine patenti injuria mea fieri nequit.

Pridem jam praetactos Commissarios designavi, et quidem quoad

²⁷⁷ Georgius Turkiewicz; cfr. de eius vita et activitate *Indicem nominum et rerum*, et alia volumina, nec non opus M.M. Solowij, OSBM, *De reformatione liturgica Heraclii Lisowskyj, Archiepiscopi Polocensis* (1784-1709), Romae 1950.

Bona Mensae Metropolitanae Magnificum et Generosum Franciscum Jankowski, Regentem Castrensem et Faustinum Kosciuszko, Pocillatoridem Brestensem. Ad Bona mensae Episcopalis Vladimiriensis et Brestensis Magnificum et Generosum Ignatium (f. 208v) Jankowski, Rothmagistrum Palatinatus Brestensis et Mathiam Bartoszewicz. Denique ad Palatium Metropolitanum Varsaviense Perillustres Admodum Reverendos Wedrychowski et Ratomski, Canonicos. Hos itaque omni fere exceptione, prout apparet, majores, quatenus Illustrissima Vestra Dominatio approbare dignetur judicialiter, justa peto. Et haec sunt, quae interim rescribere debui ad epistolam Illustrissimae Dominationis Vestrae, de Ima Julii Varsaviae datam, quam per manus inimicorum (ut ita dicam) meorum transmissam reverenter recepi. Circa haec cum omni debita aestimatione maneo

Illustrissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae addictissimus et obsequentissimus Servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus
Metropolitanus totius Russiae (mp).

Kupieczoviae, die 14 Julii 1774.

256.

Kupieczovia, 15. VII. 1774.

De impressione litterarum circularium, de Oleis sacris et de aliis abusibus Coadiutorum.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 92, fol. 124rv.

Illustrissime, Excellentissime, Reverendissime Domine
Domine Patrone Colendissime.

Per sexennium fere ab illo critico 1768 anno expecto, ut Illustrissimi Coadjutores mei revocatis in memoriam praestitis sibi a me beneficiis, tum quoque stricta quam tenent erga suum Coadjutum, et Metropolitanam obligatione tandem aliquando respiciant, sed huic expectationi meae non correspondent ex parte illorum facta; loco enim debitae gratitudinis, et recognitionis continuo experior persecutionem, et non solum personae, authoritatisque meae, verum etiam legum et immunitatis ecclesiasticae, per conductionem Militis Regni, praesertim ad Bona Episcopatus Vladimiriensis, et eorundem desolationem, contemptum. In his circumstantiis, quamvis ab ingratis tolli deberant beneficia, nihilominus Christiano ductus motivo et singulari erga S. Sedem Apostolicam atque Excellentiam Vestram Ill.mam Rev.mam respectu, non pridem ratificavi in favorem ipsorum manumissionem jurisdictionis in spiritualibus Vicariae, cujus pro-

mulgationem, quod paucis interjectis diebus justis de causis distulerim, illico importunae ex parte Illustrissimorum Coadjutorum delatae sunt ad Excellentiam Vestram Ill.mam Rev.mam querelae. De his ut primum mihi innotuit, praeciso, et seposito justo quem persentio dolore, meum duntaxat, et Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae evincendo honorem, praememoratam promulgationem executurus Literas Circulares ad imprimendum ad Poczajoviensem Typographiam mittere disposui,²⁷⁸ in quo opere justo elapso tempore et peracta promulgatione exemplaria aliquot Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae communicare non intermittam; interea, hoc loco liceat mihi revocare in memoriam Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae Septimum Concordiae Articulum, in quo plenam bonorum utriusque mensae possessionem et dispositionem mihi reservavi; huic tamen Articulo tam per usurpativam Ill.mi Coadjutoris Vladimiriensis sex villarum occupationem, quam per illud a Potestate saeculari procuratum sancitum frivole est derogatum. Quamobrem cum Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae conatus eo intendant, ut praedicta concordia suam habeat executionem, non intermittat quoque hanc etiam ipsius laesionem reparare, alioquin evidenter partiale apparebit talis executionis studium.

(f. 124v) Sacra Olea, ut commode distribuantur Clero Dioecesium mearum partitis vasis majori in parte Radomisliam pro Metropolitana Dioecesi, et Brestam pro Brestensi ordinavi; pro Vladimiriensi autem in Ecclesia Kupieczoviensi sunt deposita. Summopere miror quod tam Ill.mi Coadjutores quam Decani etsi sibi de eo innotescitum habeant, nullam ad me per Literas saltem officiosas vel personaliter, praxi et more antiquo, conveniendo requisitionem fecerint. Praetendunt equidem Ill.mi Coadjutores nimiam a me subjectionem, quatenus praedicta Sacra Olea, absque ulla honesta et debita recognitione, committam ipsorum aut ab illis designatorum distributionem, sed hujusmodi votis uti sanae rationi adversis et inversum ordinem praeseferentibus, satisfacere non sentio me esse obligatum. Caeterum cum reliqua ex parte Illustrissimorum Coadjutorum et signater Vladimiriensis desideria Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae exposita, judicalem requirant resolutionem, non dissentior, quin exauditis meis rationibus praemisso procedant ordine et circa ea maneo cum profundissimo cultu et veneratione.

Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae addictissimus, obseq.mus et humillimus Servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus
Metropolitanus totius Russiae (mp).

²⁷⁸ Agitur de documentis de dat. 23.IV.1774.

257.

*Vladimiria, 5. VIII. 1774.**Erectio monasterii Monialium Basilianarum Vladimiriae.*APF, *Scrith. rif. n. Congressi: Mosc. Polonia e Ruteni*, vol. 11, f. 826-827v.

In Nomine Domini; Qui fecit Coelum et Terram

ECCE EGO FELICIANUS PHILIPPUS WOŁODKOWICZ, Dei Gratia et Sanctae Sedis Apostolicae clementia Archi-Episcopus Metropolitanus totius Russiae, Episcopus Proto-Tronius Vlodimiriensis atque Brestensis, Abbas Kijowopieczarensis.

Plurima eaque immoritura laude dignissima Predecessorum Meorum vere Piissimorum Antistitum erga Divinissimam Matrem Ecclesiam Dulcissimamque Patriam nec non et Congregationem Basilianam, utpote Gratissimam Virginum Evangelicarum Magistram haud perpauca in Domesticis Conciliis mecum frequentissime considerans exhibita studia; Multis multorum praevis Nobilium Volhynensium desideriiis agitatus, incidi tandem forte quadam beata piaque contemplatione in illa immaculati Agni Vestigia, quae sibi felices sequuntur Virgines, quocumque ierit (f. 826v) ille, nec non penitus mente revolvens: quam sancta atque jucunda sit haec virginalis cultus Eidem oblatio, simul quoque quam difficilis sit eadem, hac praesertim corruptissima saeculi Nostri aetate, haud ... justissimo gemitu lacrymisque obortis tot jam ac tanta Virginum Monasteria dilapidata indolui. Mearumque partium id vel unicum ad reliquos vitae meae dies existimavi, ut saltem aliqua Sancta Monialium Domicilia prorsus ad interitum vergentia erigere satagam, aliqua demum vel ipso de pulvere iterum suscitare, propriisque sumptibus iam restaurare partim iam redintegrare, ut ut per tempus licebit, contendam. Quare ne Votis meis plurimas inter angustias et molestias temporis aerumnosi (quibus ni fallor placuit Altissimae Providentiae intima cordis mei tangere atque probare), Votis inquam meis ne tantisper ipse deesse videar, anno igitur currente (post illum in quo Virginum Princeps Virgo Deum enixa, humana Divinis associavit) nuper autem millesimo septingentesimo septuagesimo quarto, die quinta Mensis Augusti, invocato Spiritus Sancti auxilio, cum plenissima Rei Praesentis intimatione (ubi de jure venerit) propter pleniorum notitiam, majoremque certitudinem nec non perpetuam actus hujusmodi memoriam, animum atque operam meam ad redigendum Monasterium Vlodimiriense, in Palatinatu Volhyniensi, in suburbio Vlodimiriae, ad aedes S. Eliae Prophetae, olim per Magnum Ducem Lithuaniae Boleslaum Swidrygel situatum, plurimis praesertim innixus documentis

inibi vere Devotissimas mansisse olim Sanctimoliales atque Martyrio cunctas ibidem extinctas, irremeabili proposito induxit. Hancce itaque Rem jam praestitisse me omnibus et singulis, quorum vel interfuerit isthoc sciendum; vel quocunque titulo discernendum obvenerit, illudque velle meum sequenti methodo me statuissse ingenue fateor. Ac 1-mo quidem, cum per injuriam temporum et Nostra vetustiora Archivia, et Actus publici Castrenses Vlodimirienses, ante quingentesimum post millesimum annum deperiere simulque Originalis Fundatio Swidrigellana (f. 827) exdotans Ecclesiam S. Eliae P. et Monasterium Sanctimonialium Praediolis Ilin-sczyzna, Wulka, Polupansczyzna, hortulis, pratis, campis, et sylvis ce-duit (ut ex Privilegiis serenissimorum Regium Poloniarum Sygismundi Augusti et Joannis Casimiri Nobis innotuit), haec, inquam, fundatio adeo in cinerem versa, ut et Locus adversae interdum vicissitudini succumberet, et Praediola avulsa merito tantisper commodiori tempori ad evindicationem reservanda recenserentur. Hinc ego, pro posse meo, Deo ter Optimo Maxi-mo et Beatissimae Virgini Mariae nec non Gloriosissimae Monialium An-tesignanae Macrynae Sanctae offero sumptibus meis Monasterium aedi-ficatum cum annexa Ecclesia de lapide cocto; et debita Provisione Pecuniara, tum ad exigentiam operis complendi, ut tandem aliquando idem opus omnibus numeris sit absolutum, et in posterum integritati suae fa-ciliter consulat; tum ad sufficientiam commodioris victus et amictus Mi-nister eiusdem Ecclesiae, quem optar elemosina mea Virum, Angelum pacis, qui cum timore et tremitu operetur salutem suam, cum suavitate provideat augendae solidae pietati, protegendae innocentiae, fovendae mu-tuae Charitatis et concordiae nec non semper optimo totius hujus Mona-sterii Sanctimonialium consulat nomini, ideoque efficiet facile jugum Chri-sti suave, et onus Ejus leve si omnia juste, pie, sobrie et in mansuetudine dulci tractentur ad normam Vitae Sanctorum Patrum, si plerumque om-nibus votis intendere placuerit: non esum sed JESUM, non delicta, sed mundiciem, non Personas sed Coronas; non Carnem, sed Spiritum, ac ut verbo complectar: si totum idem Monasterium omni sollicitudine conformetur ad Regulas Patris Nostri Divi Basilij Magni. Quapropter haec est mens et unica voluntas mea in opere praesenti, ut inibi non nisi probatissimae juxta SS. Canones inhabitent Puellae, sanguine Nobiles, moribus intaminatae, vinculo pacis inter se unitae et quas vel maxime commendet solida Pietas, per quam devotissimas preces suas pro felici statu S. Romanae Ecclesiae, pro dulci regimine Serenissimorum (f. 827v) Regum Christianorum, pro salute animae meae quotidie persolvant, ju-xta Ritum orientalem, atque ut id eo facilius praestare valeant, pro earum commoditatibus offero ex aerario meo in integrum: omnibus tum Monaste-rii, et ejus Communitatis, tum Ecclesiae et ejus Ministri, sive Paeniten-

tiarii a loci Ordinario approbati negotijs, summam florenorum Polonicalium Sexaginta millia ad praesens in Bonis Cuman dictis locata. Injun-
go in super onus eidem Communitati per destinatas ad id opus personas,
ut avulsa pristinae Foundationis recuperare praediola haud negligant,
curamque habeant singulis haebdomadis duo sacrificia Missae, pro salute
animae meae inter se absolvenda devotissime audire. Illustrissimos Loci
Ordinarios, Gratissimos Successores meos per viscera misericordiae Do-
mini Nostri Jesu Christi obligo, ut eidem per me restaurato Monasterio
semper auxiliatricem porrigant Dextram, utpote oviculis sibi deditissi-
mis, tueantur atque protegant easdem. Tandem quoque occurrendo un-
decunq̄ue exorituris posthac litigationibus circa naturam Foundationis
hujus, ut tranquillam sub alis Protectionis Almae Matris Ecclesiae Roma-
nae, et Sacrae Regiae Majestatis vitam ducere valeant praefatae Monia-
les, omnes et singulos quoscunq̄ue illud negotium tanget in omni foro et
judicio et subselliis, praesertim Illustrissimos Magnates et Principes, Per-
illustres Magnificos Dominos, Officiales et Judices Castrenses et Terre-
stres, nec non Generosos Cives et Incolas totius Palatinatus Volhynensis
oro atque enixis precibus obsecro ut eidem Monasterio suum gratissimum
praestare Patrocinium non dedignentur, salva tamen semper Sanctae Ro-
manae Ecclesiae Potestate in melius providendi.

In quorum fidem manum propriam et sigillum officii mei appono.

Dabantur Vlodimiriae, in solita Residentia Episcopali, anno 1774,
die 5 Augusti.

FELICIANUS PHILIPPUS WOŁODKOWICZ, Archiepisc. Metrop. (L.S.)

258.

Vladimiria, 7. VIII. 1774.

*Respondet Nuntio de postulatis Gubernatoris Leopoliensis, de litteris cuius-
dam sacerdotis nec non de ulterioribus gravaminibus ex parte sac. Tur-
kiewicz.*

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 92, fol. 171.

Illustrissime, Excellentissime ac Reverendissime Domine,
Domine, Patrone Colendissime.

Positus ego quasi inter malleum et incudem praesenti tempore ne-
scio quid ultra facere deberem, nisi plenissime forem persuasus in interna
conscientia mea, quod quemadmodum corde et animo summae Sanctae
Sedis Apostolicae auctoritati sum cum omni ovili meo adnexus, ita pro-
tectione ejusdem saluberrimoque consilio non destituar.

Excell.ma Vestra Illustrissima Dominatio, tanquam custos his no-

stris in partibus omnium legum Apostolicarum, praebeat obtestor suum mihi consilium: quomodo respondere debeam Ill.mo Domino Ausperg, sacratissimi Imperii Gubernatori Leopoliensi, ad ejus epistolam de 16 Iulii anno currenti ad me sriptam, quam hic pro meliori informatione in copiis prout in se est adnecto.

Ille Ill.mus Dominus Gubernator, omissis caeteris paribus, quaerit a me informari de clero ejusque internis consuetudinibus seu normis; et quoniam Clerus is idem, modernus ordo, aliaque ejusdem generis, longe a me per praepotentiam absunt, ita ut nec solusmet ego in minimis actibus Dioecesium mearum informari aut quidquid scire potero, quomodo igitur eidem Ill.mo Gubernatori rescribere aut de me ipso in rescriptis sentire possim, ignoro. Hinc iterum iterumque Excelmae Ill.mae Dominatinis Vestrae consilium expeto.

Non possum omittere dolorem meum quem sentio ex Litteris originalibus curialis Presbiteri Ill.mi Mlodowski, Coadjutoris mei Vladimiriensis, de 14 Iulii in Biskupicze ad Reverendum Michalczewski datis, pro quo mitigando dolore supplex (f. 171v) exoro resolutionem ad punctum vel maxime: utrum certum sit? an ut merum excogitatum? quasi Minister quidem Romanus et alii certificarent Dominum Coadjutorem meum super libera Sanciti executione. Memoratas originales Procurator meus praesentabit, copiam vero ibidem adnecto.

Tantas imo alias graviore et innumeras cum experiar insidias et oppressiones, dignabitur Excellentma Ill.ma Dominatio Vestra revocare facultates Reverendo Turkiewicz pro lustrandis bonis meis subscriptas, et alias; sub praetextu enim istarum facultatum iste Presbyter cum dignitatem meam Metropolitanam tum bona, adhibita militari copia ad ultimam perniciem deducet. Justa ego peto; quandoquidem ad hunc finem Plenipotentiariorum meorum misi, ut omnium praetensionum componant Regestrum easdemque una cum informatione Suae Excellentmae Ill.mae Dominationi producant, quibus productis, cum parati fuerint, et revisi, pro tunc tandem Excellentma Sua Ill.ma Dominatio secundum justitiam judicabit et disponet. Intermediae vero videntiae quid proderunt? Faciat pro me misericordiam, qui indesinenti cultu, et omni et qua par est reverentia maneo

Ill.mae Excellent.mae Dominationis Vestrae addictissimus et humilissimus Servus et Exorator

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus
Metropolitanus totius Russiae (mp).

Die 4 Augusti 1774 anno, Vladimiriæ

259.

*Vladimiria, 24. VIII. 1774.**De fundatione seu restauratione monasterii Monialium Basilianarum Vladimiriae in Volhynia.*APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc. Polonia e Ruteni*, vol. 11, f. 731-732v.

Eminentissimi et Reverendissimi Domini, Principes,
 Domini Protectores Clementissimi.

Nuper mihi gratissimum Illustrium quorundam Nobilium ex Palatinatu Volhynensi oblatum est desiderium, ut cum plurimis eorum votis restaurando monasterio Monialium Vlodimirensium, inhaerendo antiquae fundationi per Principem Magni Ducatus Lithuaniae Boleslaum Suidrigiel dictum positae ad aedes S. Eliae Prophetae obsecundare, solide pensis motivis et Documentis eorundem fundationem enunciantibus, studissem. Novissimo quoque eorundem Nobilium petito in expostulanda etiam confirmatione apud Sanctam Sedem Apostolicam ejusdem neo-restaurati Monasterij, proprijs meis impensis et studio peculiari adhibito minime deesse viderer.

Ego equidem cui maxime cordi est et salus animarum et augmentum gloriae Divinae, et filiarum nobilium pijssima educatio, in hoc opere omnibus numeris complendo, ut morem Illis gerere non desinam, nihil aequius duxi, quam ut orem atque (f. 731v) obsecrem profusissimis precibus nec non cultibus, qui certe maximi debentur Sanctae Sedi Apostolicae, Eminentias Vestras, Dominos Clementissimos, ut eidem per me neo-restaurato Monasterio gratiam illam Confirmantem, quae mihi ipsa mea vita carior existimabitur praestare non dedignemini. Quibus autem vestigijs antiquam illam perscrutari licuit fundationem, aperuit saltem aliquam notitiam litigatio exorta inter Clerum Capituli Vladimiriensis praetendentis Jus sibi ad praefatam S. Eliae ecclesiam, collatum post hostiles incursiones et desolatum Monasterium et inter Moniales nuperrime incolentes idem restauratum monasterium, allata fuere in Cosistorio nostro ex utraque parte saltem aliqua post plurima Urbis Vlodimiriae incendia derelicta documenta, repetijt Monasterium quam profundissime potuit Constitutio Beati Vladimiri, in quibus memorantur Monachi et Moniales.

(f. 732) Annales innuunt attestantes fuisse Monasteria Vlodimiriae, Actus quoque Castrenses Vlodimirenses indigitant situationem eorundem monasteriorum et vicissitudines temporum, quibus aliqua in Ecclesias Parochiales transmearunt. Denique idem de quo res agitur monasterium variae ad haec usque tempora succubuisse vicissitudini; ut plurimum igi-

tur de antiqua fundatione et ejus desolatione Nos certiores reddit haec litigatio, quae ut ut nobis dignoscenda oblata fuerat, eodem tenore scripta, quinimo typo impressa in morem supplicis Libelli Eminentijs Vestris Dominis Clementissimis ad dignoscendum transmittenda esse videbatur.

Hinc aliquorum Antistitum praxis attendendo in restaurandis monialium monasterijs exhibitas, ut Nobis patuit ex actis Castri Luceorien-sis, factam per Episcopum Athanasium (f. 732v) Puzina, justum et aequum putavimus annuere petitioni nobilium et restaurare idem Monasterium.

Reliquum est, ut idem Monasterium peculiarissimae protectioni et confirmationi Sanctae Sedis Apostolicae Vestrisque Eminentijs, Dominis Clementissimis, supplex commendare non desinam: Qui totus semper maneo cum profundissimo cultu ac veneratione.

Eminentiarum Vestrarum humilissimus et obse.mus Servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metrop. totius Russiae
Die 24 Augusti 1774, Vlodimiriae.

260.

Vladimiria, 25. VIII. 1774.

Amplissima expositio causae cum Coadiutoribus nec non ulteriores querelae de gravaminibus, ut provideatur iuribus suis.

APF, *Scritt. rif. nei Congressi, Mosc. Pol. Rut.*, v. 11, ff. 741-744.

Eminentissime ac R.me Princeps, D.ne, D.ne Clementissime.²⁷⁹

Cum omni tractu vitae meae Eminentissimam Rev.mam Dominationem Vestram in summo habeam honore, eique profitear omne meumque supervixere cordis et animi officium, non despero procul dubio in ejusdem singulari protectione, qua mediante exoptatum negotium meorum eventuum polliceri mihi possem.

A quo tempore, et modis crutior invidia, seditionibusque Coadjutorum meorum motis, Corpore debilitatum, et articulorum morbo confectum, jam me video, ipsa Eminentissima Reverendissima Dominatio Vestra, praeter meas expressiones saepesaepius factas, alienis etiam delationibus perbelle est informata.

Deploro statum meum, et dies, qui mihi dictos Coadjutores subpeditarint, deploro quoque meum infortunium, ex quo voces meae, voces quidem justae, non merentur, nescio ob quam rationem, apud Superiores meos fidem; voces vero Coadjutorum, ab omni veritate prorsus alienae, suas facillime assequuntur conclusiones.

²⁷⁹ Agitur de Cardinali Praefecto S.C. de Prop. Fide, Josepho Maria Castelli (1763-1780).

Perpendere etenim Eminentissima Rev.ma Dominatio Vestra pro sua singulari gratia dignabitur, Decretum illud Generalis Delegationis de occupandis mensarum mearum Bonis, quod ne utique unquam subsecutum foret, nisi aperte ad eandem Delegationem cum a Coadjutoribus tum ab Ill.mo et Rev.mo Domino Nuntio Apostolico in hoc Regno Poloniae, ad effectum darentur notae.

Motivum unicum Decreti est, acsi dispositionibus Apostolicis ex parte mea renitentia, quod quandoquidem est falsissimum ideo subsistere non deberet, nisi in id influerat nota procuratio Ill.mi Rev.mi Domini Nuntij et specialiter ipsius Auditoris.

(f. 741v) Hunc, quamvis Eminentissima et Rev.ma Dominatio Vestra injunxerit Ill.mo et R.mo Domino Nuntio, ut nomine S. Apostolicae Sedis executioni tanti mali praejudicati obstaret, dubitare tamen non possum quod suum ex parte proprium hoc opus, tollere non facile audebit.

Non possum ego, nec debeo, Ill.mum et Rev.mum Dominum Nuntium accusare, aut contra Illum conqueri ita, ut nescirem eum esse justum, sapientissimum prudentissimumque, imo dotes istae et qualitates innatae sunt fere tanto viro, verum, quia nimis est bonus, ubi omnino necesse est circa justitiam obstare, ibi difficilis, et suo Auditori, qui me non amat, Decreta enim sua in publica Audientia lata et publicata nonnulla, ad meam pro justitia partem, manu propria private maculavit, et alia in Decretorio scripsit, superque credulice, de hoc testimonium mihi perhibente conscientia veritatem dico, quoniam tristitia mihi magna est, et continuus dolor cordi meo.

Habet quidem Ill.mus et Rev.mus Dominus Nuntius, prout certo audivi, relationes supersedendi contra hocce Decretum Delegationis a suo officio, quia videlicet: res Nuntiaturae sunt modo in eo statu, ut maximum immineret periculum, quod ex Parte Regni Nuntiatura clauderetur. Verum quoniam commodum Causae unius non potest nec debet inferre Damnum alteri causae, non subsistit ideo mox allata periculi ratio, praesertim cum essent Poloni nostri perspicacissimi in rebus agendis, animadvertantque omnem justitiae subministrationem ac omnem activitatem magis certocertius integritati jurium Nuntiaturae profuturam, quam periculosam. Accedunt hic Jura mea Metropolitana, tum a Sancta Apostolica Sede tum a Serenissimis Poloniarum Regibus et Republica Polona benigne firmata, semperque cum juribus Apostolicis standa ac manutenenda; non habebitur ergo periculum si quisque circa suam conservabitur, sine acceptatione impertinentium Personarum, proprietatem, secus (f. 742) si dabitur occasio conquerendi contra acceptationes, non administrationem Justitiae, aut Jurium depressionem.

Hac occasione cum mihi D. Mercuri nomine Eminentissimae et

Rev.mae Dominationis Vestrae scribat, ut me abstinere ab his omnibus, quae irritare possent animos Coadjutorum, respondeo: nihil me velle, quod esset Minorum Coadjutorum, sed quoniam iidem Coadjutores ex omnibus Bonis mensae per duos fere annos ad mille florenorum Polonicalium proxime quingenta, aut ultro perceperunt, hanc igitur unicam perceptam rehabere, tum innocentiam meam toti Orbi representare volo.

Verumtamen, sicut Domini Coadjutores diffugia quotquot possunt quaerunt, ut nunquam quod meum est restituant, ita Ill.mus et Rev.mus Dominus Nuntius, et vel maxime ipsius Auditor iisdem diffugiis, nescio unde et quam ob causam, per omnia placet.

Misi enim Plenipotentiariorum meos Varsaviam ut coram Iudicio ejus experiantur super praetensionibus, et ut ita satisfacit dispositioni supremae S. Apostolicae Sedis, a quibus Plenipotentiariorum postquam fuisset causa ad mentem Tribunalis instructa, illico novae Categoriae innumerae, ad infinitum rei protellationem sunt mihi attentatae.

Subscripsit siquidem Ill.mus et Rev.mus Dominus Nuntius Instrumentum, ad affectationem unius Partis Coadjutorialis, in ordine ad Lustrationem Bonorum meorum mensalium, cum Brachio Saeculari adhibito, effectuandam, cumque Plenipotentiariorum mei, propter bonum pacis suos Lustratores proposuissent eosque judicialiter et non alias approbari, non nullos vero acceptioni subjectos, in instrumento expressos reijci, ac in locum eorum alios designari expetissent, Ill.mus Autor, non attentis petitis meis, aliud Instrumentum extra-judiciale, roborativum prioris, iterum ex Cancellaria extradidit, quibus mediantibus Instrumentis praefati Lustratores ex Parte Coadjutorum varij generis mala mihi, honori meo, tum subditis meis, cum Copia militari per Villas discedentes, perpetrare non erubescunt.

Conquestus de his fui coram toties dicto Ill.mo et Rev.mo Domino Nuntio, semel et iterum, per meas epistolas, tum notas memorialis Plenipotentiariorum nomine meo porrecti, signanter vero produxi (f. 742v) Originales variorum hominum probantes Epistolas, qualiter scilicet quidem Minister Romanus (sunt verba Presbyteri Curialis Ill.mi Mlodowski, Malewicz dicti, in ejus originali producto expressa) ad Dominum Vladimiriensem Coadjutorem scripserat, quod is idem Coadjutor habeat potestatem exequendi Sancitum; qualiter certum sit, me nihil magis quam justitiae administrationem quaesivisse, spemque omnem in protectione Sanctae Apostolicae Sedis habuisse, ac ad consequendam eandem singula accessoria ordinasse, interturbationes vero quotidianas sustinuisse. Etenim in Puncto VII Concordiae quemadmodum ego Bonorum statum hodiernum per meum Commissarium cum Commissario uno a Coadjutoribus designando describere me submisi, ita iuxta hanc submissionem pridem jam duo in-

ventaria, juramento etiam firmanda, per eundem meum Commissarium unum, ex quo D. Coadjutores suum non subministrarunt, confeci. Hinc omni suadente Ratione Inventarium confectum a me ad satisfactionem Puncto Concordiae, addito quolibet in tempore uno duntaxat ex parte Coadjutorum homine, pacatissime, sine perturbationibus minimis verificari ad ultimum deberet, ibi tumultus, immissiones militum, extorsiones et spolia sub praetextu lustrationis intercedunt. Enim vero quidem R.dus Dominus Turkiewicz, qui ante aliquot annos per correspondentiam cum non unito Episcopo Mohiloviensi inimicissimus mihi juribusque meis fuit visus,²⁸⁰ iste per intra bona mensae Episcopalis Vladimiriensis cum copia Militari discedit, praedia et subditos, tum Dispositores opprimit, victualia, potatilia, pabula ac pecuniam extorquet, mox dictos Dispositores difamat, ac incarcerat, loco Lustrationis quoad certos Proventus Curiales, fundos, resque domesticas meas proprias atque animalia describit ac alia perpetrat innumera gravamina, prout etiam testatur illius originale Documentum, ad quod Florenos Polonicales 130 a Judaeo Cauponario arendatore meo, cum militibus sub die 6ta mensis currentis emunxit. Nec absimiliter quidem Skapski, Dolinski et Zoltowski ex parte D. Coadjutoris Leopoliensis. Episcopi, in bonis Metropolitanis meis procedunt. Cum itaque, ut dixi, Originalibus praemissa probassem, expetissemque ut revertentur isti assignati Lustratores, mihi offensi et inimici, ut in Locum eorum assignetur unus, qui junctim cum meo Commissario Inventaria jam alias confecta, eorum realitatem, mediante indagazione, legaliter comprobent et in tempore, quantum opus fuerit, jurent super eandem; ut denique inhibeat tum dictis Compromissarijs praeteritis ne ad praesens quidquam per suas dispositiones saltim quod ad bona mensalia attentent, donec revisae fuerint in Tribunali Apostolico praetensiones et integrum cognoscatur negotium, dum etiam Coadjutoribus ne (f. 743) Sanciti Decretum procuratum executioni mandent, nullam aliam ad haec omnia ab Ill.mo et Rev.mo Domino Nuntio recepi resolutionem, nisi hanc, ut de Rvdo Turkiewicz, et de alijs non verear, qui nihil ipsi facere poterint, inscijs Rev. mis Episcopis Compromissarijs, Concordiae Executoribus, et ad Bona investiganda ac describenda spetialiter designatis et quidquid caeteroquin jure habere possim, iisdem Rd.mis Episcopis exponam.

A quorum Episcoporum sententijs ego appellavi, a quibus, Judicio eorum, summopere ac patetice sum gravatus, siquidem etsi Coadjutores

²⁸⁰ Georgius Konyskyj (1717-1795), magister in Academia Kioviensi; ab anno 1752 eiusdem Rector, et ab anno 1755 episcopus Mohiloviensis in Bielarusja, ab anno vero 1783 eiusdem eparchiae archiepiscopus. Vir doctus et pro populo ucraino benemeritus speciali modo in campo litterario.

ex Bonis meis ad quingenta fere millia perceperint, mihi que nihil persolverint, adhuc tamen ad solvenda iisdem Coadjutoribus millia me obligatum esse adinvenerunt. Qui Episcopi, dicti Compromissarij, sunt membra hierarchica particularium meorum jurium, iisdem recenter subitior. Videat igitur Eminentissima et Rev.ssimae Dominationis, injurias et infelicitates meas, iisque pro amore Divino misereri dignetur; siquid enim ad investigandum aut terminandum committi omnino deberet, non ne Latini Ritus mallet acceptare aut expetere Commissarios Episcopos vel Praelatos, omnimodo indifferentes.

Alte dictus Dominus Mercuri significavit quoque mihi Eminentissimae et Rev.ssimae Dominationis Vestrae dolorem, quem habuit acsi ex deterioratione Bonorum Mensarum mearum, ex incuria imo ex studio meo, in odium Coadjutoribus subsecuta. Omnipotenti Domino meo juro, quia hic et nunc aliter me explicare non possum, quod istud est mearum et imprudentissimum commentum; quis enim sanae mentis rem suam perdere vellet, in odium alterius? Deducam ego tempore suo, quomodo tam Metropolitana quam Episcopalia Bona, per omnimodas curas et sollicitudines meas restauravi, et plus longe quam ad alteram proventuum certorum medietatem propter gratos Successores deduxi. Deducam item qualiter Coadjutores ipsi eadem Bona depraeserunt et adusque deprimunt, facientes haec vere in odium, ut suis malefactis me percutiant. Die 13tia praesentis D.nus Coadjutor Vlodimiriensis per suos consanguineos, septem in numero, quibus sub tempus administrationis sua Bona mensalia invadavit, et per quos minus deterioravit, quosque ego post Redintegrationem pati nullo modo potui et quod meum tantum est rehabui, subscriptum ab Ill.mo et R.mo Domino Nuntio obtinuit secreta, me inscio et meis Plenipotentiaris Varsaviae residentibus, Instrumentum pro Commissione, acsi super damnis iisdem consanguineis tempore motionis in Bonis factis, adhibito pariter Saeculari Brachio expedienda, a Compromissarijs vero per subdelegatos exequenda, quod Brachium Saeculare, scilicet milites, impossibile utisque est, ne ad deteriorationem aliquid adferant; non igitur ego sum in causa, sed illi qui me accusant (f. 743v) coram Eminentissima Rv.ma Dominatione Vestra, dum vel maxime cum toties dictis consanguineis non nullis super eadem re jam fui expertus coram Laicali Competenti, fundum spectante Iudicio citoque evasi.

His ita praemissis, circa osculum Fimbriae Eminentissimae et Reverendissimae Dominationis Vestrae humiliter supplico:

Imo: Ut demandetur desuper Ill.mo et R.mo Domino Apostolico Nuntio, quatenus revocet omnia sua Instrumenta disponatque, si quid habet, praevisis controversiis partium iudicialiter ipse, non vero Compromissarij.

2do: Ut non modo per suum juditium resolvat controversias super praetensionibus proventuum, verum super omnibus alijs incidentiis atque emergentibus, itidem ex controversiis, judicialiter.

3tio: Inhibeatur desuper a Sancta Sede Apostolica Episcopis, praeteritis Compromissariis, tum Coadjutoribus, ne primi se involvant in dispositiones quasvis, alii vero ne audeant Decretum Sanciti exequi, aut sub praetextu Lustrationis in Bona milites introducere.

4to: Ut in ordine ad lustranda bona, si opus est (: sit sane:), addatur unus tantum Concommissarius, qui junctim cum meo, inventaria jam revideant, comprobant et juramento corporali uterque eorum firmet; juxta Concordiae Punctum in numero VII.

5to: Quoniam praeter praemissa, literas Circulares favore Coadjutorum a me subscriptas, ad approbandum sanctae Eminentissimae et Reverendissimae Dominationi Vestrae praesentare, ideo repeto supplicationes meas, ne huc remittantur, sed approbentur Romae, ad ostendendum in tempore, quod nunquam Coadjutores mei fructum illegitime (f. 744) perceptum mihi aut cuiquam Bono, restituere cogitant, illique soli omnia diffugia et propter indies novas oppressiones quaerunt.

Confido in singulari ejus gratia, atque benignitate, affido etiam progeniem meam, dum oculos claudam vitamque meam hanc miseram temporalem in aeternam commutabo, nunquam defuturam, sed semper memorem fore addictioni erga me Sanctae Apostolicae Sedis, manus osculor, provolvendoque me ad pedes cum profundissimo cultu maneo

Eminentiae Vestrae Reverendissimae humillimus et devotissimus
Servus et Exorator

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp).

Die 25ta Augusti, A.1774.-Vlodimiriae.

261.

Vladimiria, 25. VIII. 1774.

Explicationes Nuntio Apostolico dantur de ortu et origine foundationis monasterii Monialium Basilianarum Vladimiriae.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, fol. 193.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine,
Domine, Patrone Colendissime.

Saepius illud praeclare scriptum Platonis mente revolvens: non nobis solum nati sumus, sed ortus ac officii nostri partem Patria vindicat, partem amici, nihil aequius animadverti, quam ut Ill.mae Excellentiae Vestrae

consilia tum quoque bene multorum Nobilium Palatinatus Volhynensis quaedam piissima denunciare haud negligam desideria: quae duntaxat collimant ad redintegrandam antiquam Fundationem Monasterii Basiliannissarum, per Serenissimum olim Magni Ducatus Lithuaniae Principem Boleslaum Swidrigel dictum, positum ad aedes S. Eliae Prophetae in suburbio Vlodimiriae, ut constat ex litteris attestantibus id opus, Varsaviae sub annum 1568vum, Mensis Octobris die 6ta favore Serenissimi Sigismundi Augusti editis.

Ego quidem quid in hoc negotio consilii caeperim? paucis complector. Me enim latuit in simili vestigio quam felici eventu ad haec usque tempora viguit atque floruit Monasterium Sanctimonialium Luceoriensium variis incursionibus hostilibus prius desolatum, nec non multo antea tempore prorsus oblivioni traditum, sed tandem ad vota plurima Nobilium Volhynensium, singulari studio ac protectione Ill.mi Athanasii de Kozielsko Puzyna, Exarchae et Episcopi Luceoriensis, sub annum 1640 die 2da Ianuarii feliciter redintegratum, ut constat ex Actis Luceoriensibus.

Hinc et ego muneris meis esse duxi, et Almae Ecclesiae et dulcissimae Patriae gratum in simili negotio restaurandi Vlodimiriensis Monasterii praestare obsequium. Et praeclara quorundam Nobilium Volhynensium vota studiis permultis idem prosequantur opus: non modo praemeditatum et consiliis fultum, et documentis, ubicunque colligere (f. 193v) licuit, antiquae fundationis innixum, sed jam pene ad conservationem deductum, utpote jam nuperrimis monialibus feliciter incolentibus illud dedi.

Accedit quoque et illud non praetereundem Excellentissimi Nuntii Apostolici saluberimum, sollicitudini meae non ita pridem de reducendis ad strictiorem disciplinam et observantiam Regularum Monialibus in sylvis Popova dictis degentibus consilium, quod ut eo facilius felicem sortiatur effectum, visum est Nobis situationem earum per restaurationem praefati Monasterii ad meliorem reducere statum, quodque jam favente Deo opere ipso complevimus.

Reliquum est ut Excellentiam Vestram Illustrissimam obsecremus, quatenus benignissimae protectioni et confirmationi idem neorestauratum Monasterium Sanctae Sedi Apostolicae commendet. Nosque certiores quam primum de suo beneplacito reddere dignetur. Maneo totus cum plenissima recognitione

Ill.mae et Rev.mae Excellentiae Vestrae, Benefactoris Singularissimi Servi humillimus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp).

Vlodimiriae, die 25 Augusti, 1774 anno

fol. 193: Ill.mo Domino Nuntio Apostolico.

262.

Vladimiria, 8. X. 1774.

Conqueritur de diminutione iurum metropolitiorum sibi debitorum, praesertim in administratione bonorum Mensarum.

APF, *Scr. rif. n. Congressi: Mosc. Polonia e Ruteni*, vol. 11, f. 758-759v.

Eminentissimi e Reverendissimi Principes,
Domini, Domini Clementissimi.

Aequa et circumspecta Eminentissimorum et Reverendissimorum Principum Dominorum Clementissimorum meorum providentia inter caetera, quae divinitus Vestris Eminentissimis et Rev. mis Dominatio- nationibus incumbunt onera, illud etiam sollicite prospicere, et cavere debet, ne mala quaevis et incommoda, quae de caetero ab inferioribus Superioritati evenire possent, inopportune crescant, aut ultra, quam deceat, progrediantur.

Illud vel maxime inter desiderabilia haeret cordi meo, quod nuper coram Sanctissimo Domino Clemente VIII, Praedecessor meus Michael, Archiepiscopus Metropolita Russiae, et cum eo plerique Comprovinciales Episcopi, Divina Spiritus Sancti luce eorum corda collustrante, fidem catholicam integre fuerant professi, quorum ego continuo sequi vestigia desiderans, idem et cum iisdem juro atque profiteor, in finem aeternae salutis, atque memoriae.

Dictis mox Praedecessoribus meis, anno 1595, conceditur facultas, juxta Privilegia Sedis Metropolitanae in Episcopos Comprovinciales, mihi infelicissimo, absque ullis demeritis abnegantur omnia jura, et detinentur facultates omnes. ²⁸¹

Nisi itaque Eminentissimi et Reverendissimi Domini Principes, Domini mei Clementissimi anticiparint effectum (f. 758v) intentionis contrariorum, Magnus Dominus, et Laudabilis nimis avertat, ne posteriora, post mortem alias meam, fiant pejora prioribus.

Propterea, tametsi ego sciam indoleamque usque ad mortem undique obvenientes mihi miseriae, et oppressiones, magis tamen adhuc indoleo, motivum illud quaesitum, quod vergitur ante omnia in depressionem Provincialis Metropolitanorum Russiae Autoritatis, quod consequenter attingere videtur ipsa Sanctissimae Sedis Apostolicae Jura.

²⁸¹ Cfr. Bullam « *Decet Romanum Pontificem* », de dat. 23.II.1596. Cfr. *Documenta Pontificum Romanorum historiam Ucrainae illustrantia*, vol. I, 1075-1700, Romae 1933, pag. 266, nr. 152.

In Colloquio Lublinensi, habito anno 1680, Praecedessor meus Metropolitae Kijoviensis Cyprianus Zochowski, fol. 78, refert ad verbum, ibi: « Bona omnia Ecclesiastica immediate Potestati Christi Domini invisibili, et visibili Vicariae in terris subsunt et id ipsum volunt Principes omnes Catholici, ob tenerrimam eamque debitam erga Sedem Apostolicam venerationem; contra in Anglia factum, cum ad cameram omnia bona sint intercepta ».

Ex Consilio seu mediante studio adversariorum, meorum nempe Coadjutorum, Sancitum Decreti Confoederationis nostrae in Polonia moderatae generalis procuratum, jam per eosdem Coadjutores executioni demandandum venit.

(f. 759) Licet autem Excell. mus Ill. mus et Rev. mus Dominus Nuntius Apostolicus modernus hic in Polonia suis mediantibus Instrumentis et dispositionibus Bona Mensae meae inspectioni, acsi contra idem Sancitum, non jam Coadjutoribus, verum Compromissariis commiserit, me prorsus inscio nec audito, attamen modus hic non videtur esse sufficiens ad obviandum, imo magis nocivus apparet, cum et hinc opprimar ego.

Causa inter me et mox dictos meos Coadjutores, atque Compromissarios gravaminosos vertente in Tribunali S. Apostolicae Nunciaturae, nova quotidiana experior undique attentata, bonorumque extremam desolationem, et militum in eadem introductionem.

Diebus immediate praeteritis Varsaviae Plenipotentiarum mei prodixerunt coram eodem Tribunali Apostolico in eadem causa Informationem in jure et facto conscriptam, de non attentandis; vero donec hoc infelicissimum terminaretur negotium, expetitur remedium deprecari non poterant.

Multum nimis esse ipsemet video, quod hancce informationem, typo impressam, Eminentissimis Rev. mis Dominationibus Vestris ante eandem terminatam Causam adnecto, atque mitto, sed quoniam quo jam recurram? quidve facturus sim? nescio, ideo provolutus ad pedes Eminentissimarum Rev. marum Dominationum Vestrarum humillime supplico, quatenus dignentur illam realissime conscriptam perlegere, (f. 759v) atque Excell. mo Ill. mo et Rev. mo Domino Nuntio benignissime insinuare, jam hoc negotium finire ne tardet, conclusionique toties dictae Informationis deferat; tantisper vero donec aliquod pro justitia sancta lucratus fuero, dignabuntur Eminentissimi et Rev. mi Domini Principes, Domini mei Clementissimi definire et inhibere Coadjutoribus atque Compromissariis, ne se in dispositionem bonorum meorum immisceant, Sancitum executioni ne mandent, aut quidquam aliud attentent. Cum alias ex factis illorum oculatissime appareat propter me summa molestia, propter vero jura S. Apostolicae Sedis laesio, et ratione finis ac effectus periculosus-

simum intentum. Hujusmodi gratiae, quo supervixero, memor ero, sicuti circa osculum Purpurarum maneo.

Eminentiarum Vestrarum R. marum infimus Subpedaneus et continuos Exorator

F. WOŁODKOWICZ, Archiep. totius Russiae

Die 8. 8bris, 1774 anno. Vlodimiriae.

263.

Kupieczovia, 20. X. 1774.

Dispositiones in obitu Clementis PP. XIV.

APF, *Scrilt. rif. n. Congressi: Moscovia, Polonia, Ruteni*, vol. 12, fol. 190v-1.

Felicianus Philippus Wolodkowicz, Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Metropolitanus Kijoviensis, Haliciensis et totius Russiae, Prothotronius Episcopus Vlodimiriensis et Brestensis, Abbas Kijovo Peczarensis.

Saeculari et Regulari Clero, nec non Christi fidelibus salutem et Pastoralem Benedictionem.

Mors Clementis XIV Papae Universalis, nostri SS.mi Patris, die 22 praeteriti mensis subsecuta, gravi nos replevit moerore, eo vel magis, quo plus ex cursu vitae illius, ex laboribus in Vinea Domini de bono Ecclesiae sollicitus, dulcis spei efficacior in dies conspiciebatur. Labores et sollicitudines hae absque ulla dubitatione abiisse conspectum Domini meritum adinvenerunt et anima huius SS.mi Patris in coelo. Cum nihilominus omnipotentis Dei effata nos lateant, iam vero pro animabus defunctorum et remissione peccatorum Christum immortalem Regem et Dominum nostrum ex praescripto constitutionum ecclesiasticarum precari obstricti simus, ea propter ex vi officii nostri pastoralis praesentibus literis: 1-o, omnibus Rectoribus ecclesiarum tam saecularium quam regularium utrisque sexus totius archidioecesis et dioecesis nostrarum, ut quam primum hae literae ad illos pervenerint, illico per 4 septimanas ter in die campanas pulsare iubeant, excitando Christi fideles ad orandum pro anima SS.mi Patris; 2-o, omnes sacerdotes saeculares et regulares per sex Missas pro anima eiusdem dicant, insuper per 4 dies veneris exequias solemnes absovant; 3-o, Claustra Monialium per 4 septimamas consuetas preces recitent; 4-o, Praedicatores et Parochi quolibet die festo et Dominico Christi fidelibus ad divina congregatis per quinque preces absolvere commendent, ut taliter viventium et mortuorum Jesus Christus Deus noster defuncti Patris SS. Clementis XIV animam, si haec ante conspectum Maistatis Divinae justificata non sit, inter Sanctos collocet et nostri etiam misereatur, nobisque

ex infinita misericordia sua largitur successorem talem, qui sit dignissimus ac Sanctae Maiestati Eius acceptissimus, supplicationes addere commendamus; demum ut hae literae nostrae cura RR. Decanorum transmittantur, ex ambonis publicentur, et valvis ecclesiae affigantur iniungimus.

Datum Cupieczoviae, 20 octobris 1774 anno.

264.

Kupieczovia, 30. XI. 1774.

De gravaminibus sibi illatis a Coadiutoribus (pars);

APF, *Scrith. rif. n. Congressi: Mosc. Polonia e Ruteni*, vol. 11, f. 838-839.

Copia epistolae Ill.mi Metropolitani Russiae ad Excell.mum D. Nuntium Poloniae, de die 30. 9bris 1774, Kupieczovia scriptae.

Illustrissime etc.

Humillime expono Excellent.mae Vestrae Ill.mae Dominationi quanta tolerantia, quantave patientia dolores ex impracticatis violentiis mihi obvenientes, quod videlicet die adhuc 7 praesentis Domini Coadjutores mei, adhibitis Militibus, Bona utriusque Mensae Metropolitanae et Episcopalis Vladimiriensis occupaverunt; possessionem eorum Bonorum pro se proclamaverunt; obedientiam subditorum receperunt; Custodias ubique locorum, ne quis ad aedificia Curialia adire possit, posuerunt; Claves ab omnibus depositis et rebus meis ad se receperunt; Commissarios meos et oeconomos sub arestum acceperunt, et detinent; fere omnes equos ex stabulis alios expulerunt, aliis vero nec foenum, nec pabula subministrare iusserunt, et respective inhibuerunt. Cum vero ipse ego ad Residentiam meam solitam in Kupieczow ex Ukraina supervenerim, ibidem Milites cum hominibus ex parte Domini Coadjutoris Vladimiriensis subordinatis, sive ab eodem ad Regimen Bonorum dispositis, admittere me recursaverunt, ac tandem ad preces pro tempore brevi ad cubiculum mihi intranti, tempore moderno (f. 838v) hyemali fornaces calefacere praepediverunt, etiam in iisdem fornacibus, quam in Culinis, aqua ignem extinxerunt, Praesbyteros, assistentes, Coquos, atque Cancellarium propulerunt; reditus Bonorum una cum iisdem assignatis ab utrisque respective Coadiutoribus, superimmissis hominibus interceperunt; nonnullos etiam mihi assistentes incarcerarunt, protruserunt, et nulla sibi data occasione percusserunt; catenisque ferreis ligandos fore appromisserunt, et memet ipsum ligandum foenestrasque Cubiculi mei amovendas, ac frangendas proclamaverunt, Lithuaniamque ex Volhinia revehendum appromiserunt. Quapropter cum hoc, ut praemittitur, modo nec mihi nec Curialibus meis quidquam ad victum et sufficientiam datum, aut permissum sit, ideo vi-

cini Patriotae et Amici mei, mediante Christiana Caritate atque compassione nonnullos equos cum hominibus ad praedia sua hereditaria susceperunt, alios vero homines itidem et equos in alienis Cauponis collocare et de ultimo asse alere infelici hujusmodi necessitate cogor. Personam autem meam iidem vicini, cum difficili nimis aditu, quibus possunt modis visitantes nonnulla supplementa tanquam incarcerato adferunt secreta, ex quibus pulmenta cum duobus tantum pueris, circa me ad inserviendum derelictis, solus in camino propter me preparare debeo, neque medicum (f. 839) neque Presbyterum ullum in tanta aetate praesentem habeo aut habere possum, Coadjutores vero mei omnes fruges et omnia mobilia propter se recipiunt, iisque fruuntur. Quae fidelissime relata videt Deus et Populus...